in libro ad Donatistas post collationem. Quod ta-  
 men non ita accipiendum est, quasi eo ipso die causa  
 terminata ac iudicata sit. Neq; enim intra unius diei  
 spatium, tot Gestorum documenta perlegi, tot per-  
 sonarum interrogari potuerunt. Quare necesse est, ut  
 in plures dies protracta sit tantæ causæ cognitio. Cer-  
 te in Gestis purgationis Felicis, Cæcilianus Duum-  
 vir auditus dicitur esse ab Æliano, Volusiano & An-  
 niano Coss. 13. Calendas Septembres, id est, sexto  
 mense post iudicium inchoatum. Nam ob necessita-  
 tes publicas & provinciæ negotia, ut credibile est,  
 hanc quæstionem intermiserat Ælianus. Cum ergo  
 dicit Augustinus, causam Felicis ab Æliano auditam  
 fuisse 15. Calendas Martias, intelligere debemus tunc  
 primò audiri cœpisse. Ut cum idem Augustinus eo-  
 dem in loco scribit Miltiadem iudicasse 6. Nonas O-  
 ctobris, Constantino ter & Licinio ter Coss. intelli-  
 gendum est eo primum die iudicium de causa Cæci-  
 liani coram Miltiade habitum fuisse. Triduo enim  
 tunc actum est, ut supra docui ex Gestis collationis  
 Carthaginensis. Proinde parum necessaria est Baro-  
 nii emendatio, qui in Gestis purgationis Felicis, Ca-  
 lendas Martias restituit pro Calendis Septembris.  
 His confectis, Ælianus Proconsul relationem misit  
 ad Constantinum cum Actis Proconsularibus apud  
 se habitis. Hæc quidem Æliani relatio hodie non  
 extat; sed ejus mentio fit in Collatione tertia Car-  
 thaginensi cap. 559. & apud Augustinum in Breviario.  
 Constantinus quoque in Epist. ad Probianum, Acta  
 Proconsularia in negotio Felicis Episcopi ab Æli-  
 ano ad se missa esse testatur. Porro quod ait Augu-  
 stinus in lib. 2. Retractionum cap. 27. absolutio-  
 nem Felicis præcessisse absolutionem Cæciliani, id  
 intelligendum est de secunda ac tertia Cæciliani ab-  
 solutione; non autem de prima, qua absolutus est in  
 Concilio Romano. Nam Augustinus in eo fallus  
 fuerat, quod absolutionem Felicis post iudiciū Con-  
 stantini Imp. quo absolutus fuerat Cæcilianus, secu-  
 tam esse crederat. Quem quidem errorem suum re-  
 tractat etiam in cap. 34.

## CAPUT XII.

Finito Arelatensi Concilio, Donatistæ qui ad Im-  
 peratoris Comitatum perducti fuerant, ut ob  
 appellationis suæ contumaciam plecterentur; partim  
 per se, partim per suffragatores quos in palatio  
 habebant, Imperatorem interpellare non des-  
 titerunt, ut ipse inter partes iudicium deprome-  
 ret. Quod cum initio averatus esset Constanti-  
 nus, sicut ipse testatur in Epistola ad Episcopos  
 Synodi Arelatensis; tandem continuis Donatista-  
 rum aditionibus, & adulatorum quorundam con-  
 siliis cessit, ut rem Episcopali iudicio terminatam  
 ipse laicus denuo retractaret. Ac primo quidem  
 Cæcilianum ex Africa accersere decreverat. Postea  
 verò mutata sententia, Episcopos partis Donati in  
 Africam reverti iussit, ut illic juxta postulationem ipso-  
 rum, causa omnis quæ ipsis adversus Cæcilianum com-  
 petebat, ab amicis seu iudicibus ab ipso Imp. delectis  
 audiri ac terminari posset. Verum Constantinus pau-  
 cos post dies mutato consilio, Cæcilianum potius ex  
 Africa evocare constituit, ut ipse præfens causam in-  
 ter partes iudicaret; veritus scilicet, ne si ab aliis ju-  
 dicaretur, veritas scilicet, ne si ab aliis ju-

dicibus in Africa causa esset terminata, Donatistæ ut A  
erant pervicaci atque obstinato animo, rei iudicatæ ac-  
quiescere recusarent. Literas itaque dedit ad Cæcilia-  
num Episcopum, mandans ut intra certum diem  
Romæ sibi ad causam agendam occurreret. Sed &  
adversarius ejus præcepit, ut illic sibi præto essent;  
pollicitus ipsis, si Cæcilianum vel unius criminis  
reum possent præsentem convincere, tantumdem  
id apud se fore, ac si universa quæ objiciebant cri-  
mina probavissent. Hæc Constantinus in Epistola  
ad Episcopos partis Donati, quæ in appendice O-  
ptati est edita. Eodem tempore Constantinus Epi-  
stolam scripsit ad Petronium Probianum Procon-  
sulem Africa, jubens ut Ingentium Scribam pub-  
licum, qui superiore anno in iudicio Aliani Pro-  
consulis falsi convictus atque confessus in vincu-  
lis tenebatur, ad Comitatum mitteret; quod scilicet B  
adversarius Cæciliani quotidie Imperatorem inter-  
pellantibus coram inimari posset, frustra eos Cæ-  
ciliano Episcopo invidiam comparare, & adver-  
sus ipsum insurgere voluisse. Verba sunt hæc Con-  
stantini in Epistola ad Probianum, quam refert Au-  
gustinus in Epist. 68. & in libro 3. contra Cresco-  
nium. Eiusdem Epistolæ mentio fit in collatione  
tertia Carthaginesi, & in Augustini Breviario. Cõ-  
sul quidem ei Epistolæ minime adscriptus est. Ve-  
rùm cum ex codice Theodosiano in titulo de Appel-  
lationibus constet, Probianum Proconsulem Africa  
fuisse Constantino IV. & Licinio IV. Coss. itemque  
Consulata Sabini & Rufini, prorsus eam Epistolam  
Consulatu Constantini & Licinii IV. datam esse o-  
portet. Adde quod Alianus prædecessor Probiani  
in ea Epistola dicitur. Quare cum Alianus Consulatu  
Volustani & Anniani Proconsul Africa fuerit, ne-  
cessario dicendum est Probianum Constantino &  
Licinio IV. Coss. Proconsulatum Africa admini-  
strasse. Ex quo refellitur obiter Baronii sententia,  
qui hanc Epistolam ad Probianum scriptam esse cen-  
suit ante Arelatense Concilium, & Ingentium Epi-  
scopis ibi confidentibus exhibitum tu se affirma-  
vit. Cum dies ab Imp. constitutus jam adesset,  
Cæcilianus Episcopus nescio quam ob causam, Ro-  
mæ sicut jussum erat non occurrit. Quod cum ad-  
versarii ejus criminarentur, & Constantinum ur-  
gerent, ut adversus contumacem & imperiali ju-  
dicio causam suam subicere recusantem, sententiam  
promeret, Imperator dilatione data præcepit, ut  
partes Mediolani sibi occurrerent. Tum verò  
quidam ex parte Donati, ægre ferentes quòd Con-  
stantinus Cæcilianum absentem damnare nolisset,  
ipsumque Cæciliano favere ac sibi inensum esse su-  
spicati, fuga se subtrahere conati sunt. Quòd ubi  
comperit Imp. reliquos ab officialibus custodiri ac  
Mediolanum perducere iussit. At Donatistæ qui se  
ex comitatu furtim subtraxerant, cum in Africam  
pervenissent, novos illic tumultus ac seditiones ex-  
citarunt: adeò ut Domitio Cello Vicario Africa,  
qui tum pacandis per Africam rebus iussu princi-  
pis incumbere, plurimum negotii ac molestiæ fa-  
cescerent. Eorum Dux ac signifer erat Menalius  
Episcopus urbis eujusdam in Numidia, is qui olim  
ad Cirtense Concilium evocatus, timensque ne  
thurificasse à suis civibus argueretur, simulato ocu-  
lorum dolore ad Concilium venire recusavit, ut

scribit Optatus in libro 1. Missa igitur ad Principem  
relatione Cællus Vicarius hunc potissimum, utpote  
præcipuum seditionis auctorem, infirmulaverit. Cui  
referens Imperator mandavit, ut seditiones quæ  
missos faceret, eorumque facinus in præsentia distin-  
daret: nuntiaret autem tam Cæciliano quam adver-  
sariis ejus, se protinus in Africam esse venturum, &  
adhibitis lætissimis iudiciis de causa disticiu co-  
gniturum; & quoscumque auctores nefandis erroris,  
ac turbarum concitatores esse deprehendisset, de  
gravissimas poenas sumpturum se esse. Extat hæc E-  
pistola in appendice Optati, sed mendis plurimis de-  
formata: quam prout legi debet, hic apponam.

CONSTANTINUS MAXIMUS AUG.  
Cello Vicario Africa.

*Perseverare Menalium in ea quam jam dudum sus-  
ceperat insana, ceterosque qui a veritate Dei digressi  
errori se pravisimo dederunt, proxima etiam tua  
gravitatis scripta testata sunt: quibus inhaerenti te jus-  
sioni nostræ, temeritate seditionis ipsorum, cogere tumul-  
tu quæ apparabant, inhibitu esse memorasti, frater casti-  
simo. Unde quoniam ex eo patuit, ipsos nefarios reser-  
gisse, quòd cum stanssem inter ipsos & Cæcilianum  
plenisimè super allegationibus diversis requirere, præ-  
sentia mea se suscepta fugâ subtrahere laboraverunt;  
hoc ipso turpissimo facto confessi ad ea se redire propo-  
rare qua & antea fecerant, & nunc agere perseverant.  
& cum constet minime unumquemque propria penitus  
delicta invari, etiamsi paulisper eorum fuerit coercitio  
dilata, mandandum gravitatis tua duxi; ut interim  
quidem eosdem omittas, &c. Ac rectè quidem Baro-  
nius ad annum Christi 316. Constantinum in hac E-  
pistola loqui censuit de fuga illa Donatistarum qua  
se ex Comitatu subtraxerant, cum eos Mediolanum  
occurrere Imperator iussisset. Quo quidem nihil veri-  
us. Nam Augustinus in Epist. 162. ubi eam rem nar-  
rat, iidem fere verbis utitur quibus Constantinus:  
Tunc se aliqui eorum subtrahere ceperunt. Verùm in  
eo lapsus est Baronius, quòd hanc Epistolam Con-  
stantini scriptam esse censuit post iudicium Mediola-  
nense. Atqui Constantinus in hac ad Cællum Epi-  
stola diserte affirmat, se propediem in Africam esse  
venturum, ut inter Cæcilianum & adversarios ejus  
de causa sacrilegi schismatis accuratissime iudicet.  
Nondum ergo Mediolani inter partes judicaret,  
cum hanc Epistolam ad Cællum Vicarium Africa  
Dscripsit. Proinde necesse est, ut inter fugam illam Do-  
natistarum & inter iudiciu Mediolanense, satis lon-  
gum temporis spatium intercesserit. Fuit autem  
Domitius Cællus Vicarius Africa Constantino IV.  
& Licinio IV. Coss. ut patet ex codice Theod. ad  
legem Fabiam. Sed & anno sequente, Sabino &  
Rufino Coss. ut docet lex prima eujusdem Codicis,  
de officio iudicium omnium. Quare supradictam  
Constantini Epistolam datam esse oportet; vel sub  
finem anni 315. vel certe anno 316. aliquot men-  
sibus ante Mediolanense iudicium. Eodem quo-  
que anno data est Epistola Præfectorum Prætorio  
ad Cællum Vicarium Africa, quæ significant de-  
disse se Episcopis partis Donati, quos ad Africam  
redire iusserat Imp. tractoriam cum annonis ul-  
que ad Arelatensem portum, ut inde in Africam*

navigarent. Quam quidem Epistolam Baronius scriptam esse credidit Volufiano & Anniano Coss. post Concilium Arelatenfe, cum Constantinus Episcopos ad sedes proprias redire iussisset. Verum hæc sententia ferri non potest, cum Arelatenfe Concilium congregatum fit Calendis Augusti, Consulatu Volufiani & Anniani: Epistola verò Petronii Anniani Præfecti Prætorio, & Juliani eius collegæ ad Celsum Vicarium, data fit 4. Calendas Majas Triveris. Alioqui dicendum esset, Episcopos partis Donati ex Concilio Arelatenfi rediisse eo tempore, quo Concilium ipsum nondum erat congregatum. Proinde hanc Epistolam Præfectorum scriptam esse oportet anno Christi 315. aut 316. Quo tempore Domitius Celsus Vicariam Præfecturam in Africa administravit.

## CAPUT XIII.

**A**Cceptis Constantini literis quas superiori capite retulimus, Domitius Celsus Cæcilianum Episcopum & adversarios eius ad se accessit. Quibus literas Principis cum legisset, sicut à Constantino præceptum fuerat; Cæcilianus iram atque indignationem Constantini ex literarum asperitate concipiens, confestim ad Comitatum perrexit, quò Constantini literis, ut supra memoravi, jam fuerat evocatus. Cum igitur Mediolanum pervenisset, ubi Constantinus tunc temporis morabatur; Imperator de illius adventu certior factus, causam omnem quæ inter Cæcilianum & adversarios eius jam dudum agitabatur, imperialis sententia statuit terminare. Ac primum quidem Cæcilianum & accusatores illius sibi exhiberi iussit in consistorio. Deinde auditis utriusque partis allegationibus, omnique controversia diligentissime & cautissime discussa atque examinata (nihil enim ipsum latere poterat, quippe cum Acta omnia tam Ecclesiastica quam Proconsularia ad eum missa essent; ipse quoque præsto esset Ingentius) tandem prolata sententia Cæcilianum innocentem; Episcopos autem partis Donati calumniosissimos pronuntiavit. Ita Augustinus in Epistola 162. ubi Constantini factum excusare conatur, qui de causa Ecclesiæ post Episcoporum iudicia ausus fuerit iudicare. Ait enim Augustinus illum assiduis & prope quotidianis Donatistarum interpellationibus victum, id fecisse. Nam initio quidem cum ab Arelatenfi iudicio ad ipsum provocassent, eos acerbissime repulerat. Postea tamen cessit molestissimis eorum postulacionibus, ut post Episcopos ipse laicus in causa Ecclesiæ iudicaret; non quòd suum iudicium in huiusmodi controversiis sacerdotali iudicio anteferendum putaret; quippe qui tantum honorem tribuerit iudicis Antistiti, ut res ab illis iudicatas pari loco atque auctoritate habendas esse censuerit, ac si Deus ipse iudicasset. Sic enim loquitur in Epistola ad Episcopos post Arelatenfe Concilium. Sed ideo post Episcopos causam illam iudicandam suscepit, ut omnem criminandi & tumultuandi occasionem Donatistis in posterum adimeret, pacemque & concordiam, quam geminata Episcoporum iudicia restituere in Africa non potuerant, Imperiali iudicio resarciret. Neque enim licebat posthac Donatistis, ab Imperatoris sententia provocare, sicut ab Epi-

scoporum iudicio antea provocaverant. Hæc sunt causæ, quæ religiosissimum Imp. & Christianæ pacis studiosissimum, ad suscipiendum huius causæ iudicium impulerunt. Qui si in eo erravit, quòd de causa Ecclesiæ post Episcopos ipse laicus cognoscere & iudicare non debuit, ignoscendum certe est Imperatori, nudius tertius Christiano, neque adhuc Cathumeno; nondum certe fidei, id est, nondum baptizato. Augustinus quidem in dicta Epistola scribit, Constantinum ob hanc culpam postea ab Episcopis veniam petivisse; tunc scilicet cum Sacramentum baptismi suscepit. Sed de his hæcenus. Redeamus ad iudicium Constantini. Recitatum id fuit in collatione 3. Carthagenfi. Sic enim legitur in cap. 516. *Recitatio iudicii Constantini, quo apud se quoque Cæcilianum fuisse purgatum post Arelatenfe Concilium significat Imperator. Ubi tamen intelligere debemus, non ipsam Constantini sententiam prout gestis in consistorio habitis expressa fuerat, sed tantum Epistolam ad Eumalium Vicarium Africa, in qua Constantinus sententiam à se prolatam exposuerat, recitatum fuisse. Docet id Augustinus in Brevario collationis 3. cap. 19. Recitatum est iudicium Constantini, quemadmodum se inter partes causam Cæciliani cognovisse, ad Eumalium Vicarium Africa scripsisset; quo remotis omnibus arbitris Cæcilianum innocentem, illos calumniosissimos comperisse testatus est; commemorans etiam in Arelatenfi oppido pro Cæciliano factum Episcopale iudicium, cui iudicio iam plurimi ex dissensione confenserant, reliquis adhuc resistentibus & discordantibus. Unde ipse de re tota inter partes coactus est iudicare, &c.* In quibus verbis observandum est, Constantinum remotis omnibus Arbitris iudicare voluisse, ob reverentiam scilicet Christianæ religionis, ne Antistitum jurgia ac dissensiones Gentilibus innotescerent. Ideò remotis Officialibus, & consistorianis iudicibus, quorum plerique adhuc dæmonum superstitioso cultui dediti erant, solus ipse hoc iudicium agitavit. Extat etiam apud eundem Augustinum in libro 3. contra Cresconium cap. 71. pars sententiæ tunc prolata à Constantino, quam hic apponere operæ pretium duxi, præsertim cum à Baronio sit prætermissa: *In sero adhuc & verba Constantini ex literis eius ad Eumalium Vicarium, ubi se inter partes cognovisse, & innocentem Cæcilianum comperisse testatur. Cum enim narrasset in his que supra locutus est, quemadmodum ad iudicium eius post Episcopalia iudicia partes perductæ fuerint. In quo per vidi, inquit, Cæcilianum vicarium omni innocentia præditum, ac debita religionis sua officia servantem, eoque ita ut oportuit, servientem, nec ullum in eo crimen reperiri potuisse eidem apparuit, sicut absens fuerat adversariorum suorum simulatione compositum. Porto hæc Epistola ad Eumalium data est quarto Idus Novembris Sabino & Rufino Coss. ut scribit Augustinus in libro ad Donatistas post collationem. Videtur autem hic esse Eumelius, cuius mentio fit in lege 2. codice Theod. de calumniatoribus.*

## CAPUT XIV.

**P**ost auctoritatem iudicii Imperialis, Donatistas conquiscescere jam decebat. Nec tamen quavis tot iudiciis victi atque oppressi, pervicacissimis contentionibus finem imposuerunt; sed furere

quodam occæcati, Imperatorem ipsum à quo damnati fuerant, reprehendere & accusare cœperunt, quasi gratia corruptus, & ab Hosio Episcopo, qui Cæcilianum suffragabatur, concitatus, adversus ipsos iudicium protulisset. Quare coactus est Constantinus, Princeps alioqui mitissimus, majori vigore ac severitate adversus eos insurgere. Primumque omnium Imperatorum contra partem Donati legem severissimam tulit, ut cuncta eorum loca in quibus congregari consueverant, fisco vindicarentur, ut scribit Augustinus in Epist. 68. & 165. & in lib. 2. adversus Petilianum cap. 92. Quo anno hæc lex à Constantino lata sit, obscurum est, cum id Augustinus prætermiserit. Eusebius quidem in fine lib. 3. de vita Constantini, refert Constitutionem eiusdem Imperatoris, quâ omnibus hæreticis basilicas ademittit. Verum alia fuit, ut opinor, lex illa cujus meminit Augustinus, quippe quæ adversus Donatistas nominatim data sit. Ejus mentio fit ab Imp. Gratiano in lege 2. codice Theod. ne sanctum baptismum iteretur. Legem Constantini adversus Donatistas ceteri deinceps Imperatores secuti sunt: nisi quod Julianus Imperator hostis Catholicæ religionis, Donatistis basilicas suas reddidit, cum Rogatianus & Pontius Episcopi partis Donati, libello ipsi oblato restitutionem earum postulassent. Quo in libello Imperatori Apostatae fœdissime adulescentes, inter cetera dixerant, solam apud illum locum habere iustitiam, ut Augustinus toties eis obiicit. Ceterum cum Donatistæ Catholicos omnibus modis vexare & læsere non desisterent, adeo ut Catholici de injuriis Donatistarum apud Magistratus frequentissime quererentur, de his certior factus Constantinus Epistolam scripsit ad universos Episcopos & ad plebem Ecclesiæ Catholicæ per Africam, quam ex appendice Optati hic apponam, quo tanti Principis clementia ac moderatio facilius possit agnosci. Sic igitur habet:

**CONSTANTINVS AVG. VNIVERSIS  
Episcopis per Africam, & plebi Ecclesiæ  
Catholicæ.**

*Quod fides debuit; quantum prudentia valuit; prout puritas potuit, tentasse me per omnia humanitatis & moderationis officia optime scitis, ut juxta magisteria legis nostræ, pax illa sanctissima fraternitatis cujus gratiam Deus summus famulorum suorum pectoribus immisit, stabiliâ per omnem concordiam teneretur. Sed quia vim illam sceleris infusi, paucorum licet sensibus pervicaciter inberentem, intentionis nostræ ratio non potuit edomare, favente adhuc sibi hujus nequitia patrocínio, ut extorqueri sibi omnino non sinerent, in quo se deliquisse gauderent: Expectandum nobis est, dum totum hoc quod per paucos cedit in populam, omnipotentis Dei misericordia mitigetur. Inde enim remedium sperare debemus, quo omnia bona vota & facta referuntur. Verum dum celestis medicina procedat, hætenus sunt consilia nostra moderanda, ut patientiam percolamus, & quidquid insolentia illorum pro consuetudine intemperantia teniat aut faciat, id omne tranquillitatis virrute toleremus. Nihil ex reciproco repenatur injuria. Vindictam enim quam Deo servare debemus, insipientis est manus usurpare: maxime cum debeat fides nostra confidere, quod quid ab hujusmodi*

*hominum furore patietur, Martyrij gratia apud Deum esse valuturum. Quid est enim aliud in hoc saculo in nomine Dei vincere, quam inconditos hominum impetus quietæ legis populam læsentes, constanti patore sustinere? Quod si observaverit vestra fuscitudo, esto videbitis per gratiam summæ divinitatis, ut læguescentibus curam institutis vel moribus, qui se miserissima contentionis vexillarios præbent, sciant omnes non debere se paucorum persuasionem perentes sempiterno leto dare, quo possint penitentia gratia, vita æterna correctis erroribus sui integrari. Valeat voto communi per sæcula vivente Deo, fratres charissimi.*

CAPUT XV.

**H**ujusmodi fuit lenitas ac mansuetudo optimi Principis, qui homines insolentissimos, adversus Ecclesiastica & sæcularia judicia contumaci animo rebellantes, ex Evangelicæ legis præcepto sustinendos potius, quam vindicæ legum gladio, qui ad stabilendam publicam pacem ac disciplinam Imperatoribus à Deo commissus est, puniendos esse existimavit. Verum hæc tanta Imperatoris clementia nihil profecit. Quippe illi ex Principis indulgentia majorem sumentes audaciam, gravioribus in dies malis Catholicos oppresserunt. Nam & basilicam Ecclesiæ Catholicæ, quam in civitate Constantina (caput hæc erat Numidiæ, Circa ante dicta) fabricari jussit Imperator, per vim invalerunt; & frequenter tum à Catholicis Episcopis, tum à iudicibus, ex Imperatoris iussione commoniti, eam redere recularunt. Quinetiam Decuriones ac primores civitatum malignis suggestionibus incitarunt, ut lectores & hypodiconos ac ceteros clericos Ecclesiæ Catholicæ ad Decurionatum & functiones publicorum munerum revocarent. Quam ob rem Episcopi Ecclesiæ Catholicæ per Numidiam, ad Imperatorem compulsi sunt, eiusque auxiliū implorare. Et quoniam plurimis experimentis competum habebant, Imperatorem Constantinum lenitate ac patientia unice delectari, idcirco ad Imp. scribentes, jacturam basilicæ suæ quam Donatistæ invaserant, se patienter tolerare testati sunt: alium verò locum fiscalem sibi dari postularunt, in quo Ecclesiam ædificarent. Quæsi sunt etiam de vexatione clericorum suæ partis, qui contra legem Imp. ad Atulinum Proconsulem datam, ad functiones publicas vocarentur. Desideratur quidem hæc Epistola Episcoporum Numidarum: sed extat relinquitur Constantini ad eosdem Episcopos, quo petitioni illorum annuens, non solum fiscalem domum eis dari præcepit, verum etiam sumptus ad fabricationem Ecclesiæ subministravit. Clericos quoque partis Catholicæ, immunitate dudum à se concessa frui libere ac secure iussit. Huic Epistolæ sicut & reliquis Imp. Constantini, quæ in appendice Optati referuntur, nec dies nec Consul adscriptus est. Quo fit, ut difficile affirmari possit, in quem annum hæc conferenda sint. Probabilis tamen conjectura est, hæc anno 317. aut 18. contigisse; idque ante legem quâ Constantinus basilicas Donatistis ademittit. Et hæc quidem omnia adversus Catholicos in urbe Constantina, ductu atque auspicio Silvani eiusdem urbis Episcopi gerebantur. Hic enim præcipuus fautor erat partis Donati.

Qui cum diutissime grassatus esset adversus Catholicos, tandem divina ipsum persequente iustitia, debitas penas persolvit. Id autem ita factum esse accepimus.

## CAPUT XVI.

Fuit quidam Nundinarius Diaconus, qui à Silvano Constantinensium seu Cirtensium Episcopo ob quasdam similitates ipsi graviter in se de gradatus, cum per literas aliorum Episcoporum ei satisfacere ac pristinum gradum recuperare frustra tentasset, multa patefecit iratum & in iudicium publicum protulit. Nam & Silvanum traditorem fuisse sacrorum voluminum convicit apud Zenophilum Consularem Numidiæ, partim ex Gestis Municipibus, partim testimoniis ac professionibus complurium Clericorum: & Lucilla pecunia corruptos Episcopos qui ex Numidia venerant, Cæcilianum damnasse, & Majorinum ordinasse, eorundem assertionibus comprobavit. Extant hodieque Gestis ipsa apud Zenophilum Consularem Numidiæ habita Constantino Maximo Augusto VI. & Constantino juniore Nob. Cæsare Coss. Idibus Decembris, qui fuit annus Christi viceſimus ac trecentessimus. At Baronius in Annalibus, hæc apud Zenophilum Gestis anni Christi 306. habita esse credidit, quod superius abunde refutavi. Post hæc Zenophilus relatione ad Principem missa, eum certiore de omnibus fecit; addens etiam multa adversum eundem Silvanum, quem præcipuum auctorem turbarum ac seditionum in Numidia esse asseverabat. Quibus permotus Constantinus, Silvanum cum aliquot aliis eiusdem factionis, qui discidium in Ecclesia Africana alere videbantur, exilio multavit. Cresconius quidem Grammaticus ex parte Donati, scripsit Silvanum Episcopum ideo missum esse in exilium, quod Ursacium & Zenophilum persequentibus communicare noluisse. Sed refellitur ab Augustino in lib. 3. contra Cresconium cap. 30. *Sed posteaquam Ursacio & Zenophilo persequentibus communicare noluisse, actus est in exilium. Immo qui jam traditor fuit, permanere etiam hæreticus voluit, ut falsum honorem in ipsa parte Donati haberet, qui habere in Catholica nullum posset, tam manifestum traditionis sua Gestis publico iudicio reseratis.* Non igitur propterea quod Zenophilum communicare noluisse, relegatus est Silvanus; sed quod traditionis reus Episcopatum malis artibus comparasset, & quod pacem Ecclesiæ Africanæ assiduis factionibus perturbasset; quod basilicam Ecclesiæ Catholicæ à Constantino fabricatam invadere non dubitasset. Porro Ursacius, cuius meminit Cresconius, Comes erat rei militaris per Africam; vir Catholicus & admodum religioſus, qui postea in proelio adversus barbaros occubuit. Quod Donatistarum ultione eidem contigisse iactabant, eo quod partis suæ homines persecutus fuisset, ut legitur in libro 2. Augustini contra literas Petilianæ cap. 92. Eiusdem meminit Optatus in lib. 3. ubi iudices recensens qui Donatistas in Africa persecuti fuerant, nominat Leontium & Ursacium, itemque Taurinum, Paulum & Macarium. Ac sub Leontio quidem & Ursacio plurimos Donatistarum ait iniuria affectos; sub Paulo autem &

Macario quosdam necatos, quosdam esse proscriptos.

## CAPUT XVII.

Sequente anno, qui fuit à Natale Christi 321. Crispo & Constantino iterum Coss. Episcopi partis Donati libellum dederunt Constantino, poscentes, ut libere ipsos agere sineret, nec invitos ad communionem Cæciliani cogere vellet. Se enim nec promissis ullis nec minis adduci posse, ut cum illo communicarent; morique acerbissima morte milles malle, quam tantum piaculum admittere. Orabant etiam, ut Silvanum & collegas ab exilio revocaret. Hujus libelli mentio fit in collatione 3. Carthaginensi cap. 544. & ab Augustino in Breviario cap. 21, ubi ipsa etiam verba refert libelli Donatistarum: *Ibi enim dicunt, nullo modo se communicaturos Antistiti ipsius nebuloni, paratosque esse perpeti quicquid eis facere voluisset.* Hic verò Imperatoris maxime elucet clementia: Qui cum Donatistarum impudentiam atque insolentiam plectere debuisset, quippe qui Cæcilianum, cuius innocentiam Constantinus suo iudicio comprobaverat, nebulonem vocare non dubitarent, nihilominus tamen ipsis quæcumque polebant, solita benignitate indulſit. Rescripsit igitur ad Verinum Vicarium Africæ, se iussisse significans, ut Donatistæ ab exilio remearent; monensque ut proprio eos dimittat arbitrio, ac furorem eorum Deo vindici reservert, quippe qui jam cœpisset in eos vindicare. Ita Augustinus tum in Breviario, tum in Epistola 152. Sed & in libro ad Donatistas post collationem, tempus hujus Rescripti docet his verbis: *Idem Imp. ad Valerium Vicarium de illorum exilio soluto, & eorum furore Deo vindici dimittendo, licet as deducit Crispo & Constantino iterum Coss. tertio Nonas Majas.* Baronius quidem ad annum Christi 321. hoc Rescriptum Constantini ad Valerium seu Verinum Vicarium commemoravit; sed nullam mentionem fecit libelli Donatistarum, cum tamen eo Rescripto Imp. Constantinus libello Donatistarum responderit. Sed Baronius vir alioqui diligentissimus, id videtur non animadvertisse, propterea quod capitula Gestorum collationis tertie Carthaginensis non legerat, in quibus id diserte scriptum habetur. Sic enim in cap. 544. *Prosecutio Donatistarum, qua Principi Constantino libellum afferunt proprios dedisse majores, & eo Principem motum, agendi eis dedisse licentiam. Recitatio libelli, &c. Prosecutio Catholicorum, qua afferunt pro se facere libellum quem recitaverunt Donatista. Interlocutio Catholicorum dicta confirmans, & Rescriptum Constantini præcipiens recitari. Vos recitatur Epistola Constantini ad Verinum Vicarium destinata, qua libertatem agendi tribuit Donatistis. Prosecutio Catholicorum, qua dicit pro se magis facere Epistolam Constantini, quia non de Cæciliano aliqua iudicatum est, sed furor ipsi permitti sunt. Vbi Donatistæ petunt, ut iudex de permissa sibi à Constantino arbitrij libertate pronuntiet.* Quibus in verbis notandum est, arbitrij libertatem seu agendi licentiam, nihil aliud esse quam libertatem conscientie, ut vulgo dicere solemus.

## CAPUT XVIII.

Per hæc tempora bellum civile inter Constanti-

num ac Licinium vehementius exarsit. Quam oportunitatem nacti Donatistæ, dum religiosissimus Princeps bellicis negotiis distineretur, interim ipsi gravissimos tumultus per Africam concitarunt. Victo demum Licinio, Constantinus qui universo orbi Romano firmissimam pacem præstiterat, ut eam quoque restitueret Ecclesiæ laboravit. Totus igitur in eam cogitationem incumbens, ad sedandum morbum pestiferæ dissensionis quo Africana jam diu laborabat Ecclesia, unum hoc remedium reperit; ut quandoquidem Occidentales Episcopi duobus Conciliis jam congregatis nihil profecerant, Orientales in Africam mitteret, qui rem ab aliis frustra tentatam tandem aliquando perficerent. Sic enim existimabat Princeps Dei amantissimus, cum religio ac fides Christi ab Orientis primis partibus in reliquis regiones diffusa sit, inde quoque esse expetenda salutis pacisque documenta. Verum dum hæc animo designat, nuntius repente ad eum perlatus est de discidio longe gravissimo Ecclesiarum Ægypti. Namque Arius Alexandrinæ urbis presbyter, nova quædam dogmata de Filio Dei spargere aggressus, plurimos non ex plebe solum, sed etiam clericos eius civitatis, in suas partes traxerat. Ortaque semel dissensio, non jam intra urbis Alexandria terminos subsistebat; sed ulterius progressa, atque in dies latius serpens, universam Ægyptum multasque Orientis provincias pervaserat; aliis Arii; aliis Alexandri sententiam pertinaciter defendentibus. Hic nuntius Constantinum acerbissimo dolore percudit, eiusque animum Africanis tum maxime intentum negotiis

aliud traduxit. Videbat quippe religiosissimus Princeps, eos quorum operâ Africanæ Ecclesiæ malis mederi se posse speraverat, ipsos medico & curatione indigere, quemadmodum ipse scribit in Epistola ad Alexandrum & Arium. Protinus igitur in urbe Nicæa congregari Synodum jubet. Ex omnibus orbis Romani provinciis evocati conveniunt Sacerdotes. Quos inter fuit Cæcilius Carthaginensis Episcopus, ut præter subscriptiones Nicæni Concilii docet Athanasius in oratione prima contra Arianos. Ex Donatistis vero nec Episcopus ullus nec Presbyter, ei Synodo interfuisse memoratur. Quo maxime argumento perspicitur, Donatistas à communione Catholica profluisse alicenos fuisse, quippe qui nec generali Synodo interfuerint, nec ullam cum iis qui interfuerant, communionis societatem habuerint. Atque hic finem faciemus historiæ Donatistarum; tum quia ultra Eusebianæ historiæ terminos nequaquam progredi decrevimus; tum quod reliqua deinceps factis plana sunt atque expedita. Id unum monuisse non pigebit; hoc schisma diutissime in Africa perseverasse. Nam Pontificatu Gregorii Magni, id est, annis fere trecentis ab ordinatione Majorini, Donatistarum schisma per Africam adhuc viguit, ut docet Gregorius in libro 1. Epistola 75. ad Episcopos Numidia, & in Epistola 33. lib. 2. & in lib. 3. Epistola 32. & 35. & in lib. 5. Epistola 36. & 61. Adeo tenax est erroris sui schisma; nec facile ad pacem & unitatem Ecclesiæ revertuntur, qui se ab eâ temere abruperunt.

### HENRICI VALESII EPISTOLA AD AMICVM de Anastasi & Martyrio Hierosolymitano.

Queris à me quid sentiam, tum de nummo Paschalini in quo ANACTACIC nomen inscriptum est; tum de loco sancti Hieronymi in Epistola ad Pammachium, ubi dicit: *Cum de Anastasi pergeris ad Crucem, &c.* In quorum interpretatione cum Jacobum Sirmondum & Joannem Tristandum dissentire videas, meam de hac questione sententiam requirendam putasti. Ego vero, etsi mecum non est, inter tantos viros quorum uterque singulari mecum amicitia conjunctus est, arbitrum agere; dicam tamen absque præiudicio, & cum utriusque venia, quod ex accurata veterum Scriptorum lectione didici. Tui arbitrii erit, & aliorum in quorum manus hæc Epistola perveniet, an recte senserim pronuntiare.

Optime quidem, ut solet, Jacobus Sirmondus ANACTACIN in illo Paschalini nummo, templum esse docuit sepulchro Domini superstructum. Sed quod idem ait in Triplice nummo pag. 9. Constantinum Magnum diversis in locis duas Basilicas crexisse, unam in loco Passionis, quæ Martyrium & Crux dicta est; alteram in loco Resurrectionis, quæ Anastasi & Dominicum dicebatur; tametsi apud me plurimum valet eius auctoritas, in hoc tamen ei assentiri non possum. Unicam enim Basilicam à Constantino Magno Hierosolymis ædifica-

tam esse prodit Eusebius, tum in Oratione de laudibus Constantini, pag. 466. tum in lib. 3. & 4. de eius vita. Cui consensit auctor Itinerarii Hierosolymitani, qui iisdem ferè temporibus scripsit quibus Eusebius. Nam Dalmatii & Zenophili Consulatum commemorat, quem certum est in extrema Constantini tempora incidisse. Accedit Eucherius in libello de situ urbis Hierosolymitanæ, quem Jacobo Sirmondo debemus, & Antoninus Martyr in Itinerario. Quibus etiam adjungi potest testimonium Socratis in lib. 1. cap. 13. Sozomeni & aliorum quorum infra mentionem faciam. Hi omnes unam duntaxat Basilicam à Constantino Maximo Hierosolymis exstructam esse consentiunt. Quæ quidem & Martyrium dicta est, teste Eucherio. Certè Eusebius eam disertè *μαρτυριον* appellat, tum in lib. 3. de vita Constantini cap. 29. tum in lib. 4. c. 40. 43. & 45. Sozomenus quoque eandem Basilicam *πρὸς τὴν μαρτυριον* dictam esse testatur. Ad cujus consecrationem iussu Imperatoris Constantini conveniunt Episcopi qui in urbe Tyro congregati erant, Consulatu Constantii & Albini. Postremò in Epistola Episcoporum qui Hierosolymis ad dedicationem illius Basilicæ conveniunt, quam refert Athanasius in Apologia ad Constantium pag. 801. *εὐαγγέλιον μαρτυριον* vocatur.

Cæterum aniam erroris Sirmondo præbuisse videtur.